Departamento de Ciência da

Computação

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO 2019

DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

Aos quinze dias do mês de março de dois mil e dezenove, com início às dez horas e 1

vinte e três minutos e término às doze horas e vinte e três minutos, no auditório do 2

prédio do DCC/ICE, foi realizada a primeira reunião ordinária do Departamento de 3

Ciência da Computação do ano de 2019, presidida pelo chefe de departamento, Prof. 4

Marcos de Mendonça Passini. Consideradas as justificativas e perda de direito a voto, o 5

quórum da reunião foi definido como de vinte e sete membros. A reunião teve a 6

presença dos (as) professores (as) Alessandreia Marta de Oliveira Julio, André Luiz 7

Oliveira, Bárbara de Melo Quintela, Carlos Cristiano Hasenclever Borges, Ciro de 8

Barros Barbosa, Edelberto Franco Silva, Edmar Welington Oliveira, Eduardo Barrére, 9

Eduardo Pagani Julio, Fabrício Martins Mendonça, Fernanda Cláudia Alves Campos, 10

Gleiph Ghiotto Lima de Menezes,Hélio José Corrêa Barbosa,Igor de Oliveira Knop, 11

Itamar de Oliveira Leite, Iury Higor Aguiar da Igreja, Jairo Francisco de Souza, José 12

Maria Nazar David, Leonardo Vieira dos Santos Reis, Liamara Scortegagna, Lorenza 13

Leão Oliveira Moreno, Luciano Jerez Chaves, Luciana Brugiolo Gonçalves, Luciana 14

Conceição Dias Campos, Luiz Felipe Mendes Carvalho, Marcelo Bernardes Vieira, 15

Marcelo Caniato Renhe, Marcelo Ferreira Moreno, Marcelo Lobosco, Marco Antônio 16

Pereira Araújo,Priscila Vanessa Zabala Caprilles Goliatt, Rafael Alves Bonfim Queiroz, 17

Regina Maria Maciel Braga Villela, Rodrigo Luis de Souza da Silva, Saulo Moraes 18

Villela, Stênio Sã Rosário Furtado Soares, Victor Ströele de Andrade Menezes e do 19

representante discente: Lucas Arantes Berg, Miguel Alvim de Almeida. Tiveram suas 20

ausências devidamente justificadas o professor Mario Antônio Ribeiro 21

Dantas(afastamento nacional), José Jerônimo Camata (atestado médico), Bernardo 22

Martins Rocha, Rodrigo Weber dos Santos (afastado para capacitação). Ausências 23

registradas: Alex Borges Vieira, Heder Soares Bernardino, Raul Fonseca Neto, Ruy 24

Freitas Reis, Wagner Antonio Arbex, da TAE Josiane Cristina dos Santos. 0 – 25

Apreciação da pauta. Votação: aprovada por unanimidade   1- Apreciação da ata da 26

12ª reunião: Votação da ata: aprovada por unanimidade 2- Aprovação do relatório de 27

atividades do professor Marcelo Ferreira Moreno para fins de promoção da classe 28

professor Adjunto 4 para professor Associado 1, Luciana Conceição Dias Campos 29

para fins de promoção da classe professor Adjunto 4 para professor Associado 1. 30
Marcelo Ferreira Moreno: Votação 2 abstenções, aprovado; Luciana Conceição Dias 31

Campos: Votação 1 abstenção, aprovado. 3- Aprovação do relatório de atividades da 32

Alessandreia Marta de Oliveira Julio para fins de progressão da classe Professor 33

Adjunto 1 para Professor Adjunto 2, Carlos Cristiano Hasenclever Borges para 34

fins de progressão da classe Professor Associado 1 para Professor Associado 2, 35

Edelberto Franco Silva para fins de para fins de progressão da classe Professor 36

Adjunto A1 para Professor Adjunto A2, Edmar Welington Oliveira para fins de 37

progressão da classe Professor Adjunto 2 para Professor Adjunto 3, Eduardo 38

Pagani Julio para fins de progressão da classe Professor Adjunto 2 para Professor 39

Adjunto 3, Marcelo Caniato Renhe para fins de progressão da classe Professor 40

Adjunto 1 para Professor Adjunto 2, Marcos de Mendonça Passini para fins de 41

progressão da classe Professor Adjunto 2 para Professor Adjunto 3, Victor Stroele 42

de Andrade Menezes para fins de progressão da classe Professor Adjunto 3 para 43
Professor Adjunto 4: Alessandreia Marta de Oliveira Julio : 1 abstenção, aprovado.  44

Carlos Cristiano Hasenclever Borges: Votação secreta: 35 sim, 1 branco, aprovado 3; 45

Edelberto Franco Silva: 35 sim, 1 não, 1 branco, aprovado; Edmar Welington Oliveira: 46

37 sim, 1 branco, aprovado; Eduardo Pagani Julio: 35 sim, 1 branco, aprovado; Marcelo 47

Caniato Renhe: 35 sim, 1 branco, aprovado; Marcos de Mendonça Passini: 36 sim, 1 48

branco, aprovado; Victor Stroele de Andrade Menezes: 35 sim, 1 branco, aprovado. 4- 49

Afastamento do professor Alex. O presidente da banca informou que a documentação 50

devida foi enviada previamente para consideração. Votação: 34 votos favoráveis. Um 51

voto em branco. Aprovado.5- Apreciação do relatório de atividades do Prof. Edmar 52

Welington Oliveira para manutenção do afastamento. Conforme discutido em 53

reunião anterior, o departamento votou pela manutenção do afastamento do Prof. 54

Edmar, tendo ficado pendente a apresentação do relatório de atividades do período. 55

Votação: 32 votos favoráveis. Um voto contrário. 2 votos em branco. Aprovado. 6- 56

Destinação da vaga oriunda da solicitação de vacância pela Profª Vânia de Oliveira 57
Neves. O presidente apresentou três propostas para a ocupação da vaga, sendo elas: 58

abertura de concurso público para professor efetivo; convocação de candidatos 59

aprovados em concursos anteriores ainda válidos; análise dos pedidos de redistribuição 60

para o Departamento. Devido ao prazo limitado para o caso de se abrir novo concurso, o 61

presidente da Assembleia reuniu-se previamente com os coordenadores dos cursos 62

ligados ao Departamento e a Comissão de Plano Departamental. Dessa reunião decidiu-63

se recomendar a abertura de vaga para Teoria da Computação, caso se optasse pelo 64

concurso. O Professor Gleiph, aprovado em concurso para a área de Teoria da 65

Computação, assumiria as funções relativas à área de Engenharia de Software, com a 66

qual possui experiência e afinidade, e que ficou desfalcada pela saída da Profa. Vânia. O 67

Prof. Stênio disse que a mudança de área de atuação por parte do Prof. Gleiph atende 68

tanto aos interesses do mesmo quanto do Departamento. Porém, ressaltou as 69

dificuldades em realizar concurso para a área de Teoria da Computação e mencionou 70

que um dos interessados em redistribuição teria um perfil que atende às necessidades do 71

Departamento. A Profa. Alessandreia explicou que, conforme discutido na reunião com 72

a Comissão de Plano Departamental, essa mudança seria apoiada, com condição de que 73

o Prof. Gleiph continuasse atuando na área de Teoria da Computação enquanto a vaga 74

não fosse devidamente preenchida. Foi proposta uma votação para avaliar se o Prof. 75

Gleiph pode mudar de área, considerando as condições de continuar atuando na área 76

atual enquanto a situação não é resolvida e, mesmo posteriormente, colaborar 77

ocasionalmente com a área em questão. Devido à discussão da Assembleia, a proposta 78

não teve prosseguimento. Entendeu-se ser já uma prática comum que os professores 79

acabem atuando em área diferente da para qual prestaram concurso e, portanto, 80

formalizar essa alteração poderia abrir um precedente perigoso. A Profa. Luciana 81

Campos acrescentou que a necessidade de se contratar um professor na área de Teoria 82

da Computação vem não somente da graduação, mas principalmente da pós-graduação, 83

que precisa de um professor que colabore com a área. Votação a respeito das áreas, com 84

as seguintes opções: 1- Destinar a vaga para a área de Teoria da Computação, haja visto 85

que a área de Engenharia de Software está atendida contando com a participação do 86

Prof. Gleiph; 2- Destinar a vaga para a área de Engenharia de Software, que era a área 87

da Profa. Vânia; 3- Não tomar nenhuma decisão a princípio, desistindo provisoriamente 88

do concurso, correndo-se o risco de que cortes de gastos futuros impossibilitem novos 89

concursos. Opção 1: 28 votos. Opção 2: 0 votos. Opção 3: 1 voto. 2 abstenções. 90

Aprovada a primeira opção. Votação a respeito da maneira pela qual a vaga será 91

preenchida, com as opções: 1- Favoráveis a abertura de um concurso novo; 2- 92

Favoráveis à redistribuição. Opção 1: 21 votos favoráveis; Opção 2: 4 votos favoráveis. 93

Abstenções: 2. Aprovada a opção 1. 7- Autorização para a Profª Regina Braga 94

participar do Mestrado Profissional. Apenas uma abstenção. Aprovado. 8- Assuntos 95

Gerais: O professor Marcos Passini informou que a segurança encontrou a porta de um 96

dos laboratórios aberta no dia primeiro de março e pediu a colaboração para que os 97

professores responsáveis pelos laboratórios solicitassem mais atenção aos alunos. Não 98

havendo nada mais a tratar, o presidente deu a reunião por encerrada e eu, Ana Carolina 99

Lopes, lavrei a presente ata que, após aprovada será assinada pelos membros que a 100

aprovarem. 101

Juiz de Fora, 15 de março de 2019.

________________________

Ana Carolina Lopes

N

º

NOME ASSINATURA

1 Alessandreia Marta de Oliveira Julio

2 Alex Borges Vieira

3 André Luiz Oliveira

4 Bárbara de Melo Quintela

5 Bernardo Martins Rocha

6 Carlos Cristiano Hasenclever Borges

7 Ciro de Barros Barbosa

8 Edelberto Franco Silva

9 Edmar Welington Oliveira

10 Eduardo Barrére

11 Eduardo Pagani Júlio

12 Fabrício Martins Mendonça

13 Fernanda Cláudia Alves Campos

14 Gleiph Ghiotto Lima de Menezes

15 Heder Soares Bernardino

16 Hélio José Corrêa Barbosa

17 Igor de Oliveira Knop

18 Itamar Leite de Oliveira

19 Iury Higor Aguiar da Igreja

20 Jairo Francisco de Souza

21 Jose Jeronimo Camata

22 José Maria Nazar David

23 Josiane Cristina dos Santos

24 Leonardo Vieira dos Santos Reis

25 Liamara Scortegagna

26 Lorenza Leão Oliveira Moreno

27 Luciana Brugiolo Gonçalves

28 Luciana Conceição Dias Campos

29 Luciano Jerez Chaves

30 Luiz Claudio Mesquita de Aquino

31 Luiz Felipe Carvalho Mendes

32 Marcelo Bernardes Vieira

33 Marcelo Caniato Renhe

34 Marcelo Ferreira Moreno

35 Marcelo Lobosco

36 Márcio Tadeu de Oliveira Júnior

37 Marco Antônio Pereira Araújo

38 Marcos de Mendonça Passini

39 Mario Antonio Ribeiro Dantas

40 Matheus de Oliveira do C. Marques

41 Priscila Vanessa Zabala Capriles Goliatt

42 Rafael Alves Bonfim de Queiroz

43 Raul Fonseca Neto

44 Regina Maria Maciel Braga Villela

45 Rodrigo Luis de Souza da Silva

46 Rodrigo Weber dos Santos

47 Ruan Medina

48 Ruy Freitas Reis

49 Saulo Moraes Villela

50 Stênio Sã Rosário Furtado Soares

51 Victor Ströele de Andrade Menezes

52 Wagner Antonio Arbex